
N°.  101 del 13/12/2013

ATTI DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE

Oggetto: Ufficio per la Valutazione dell'Impatto Ambientale (V.I.A.)  Conferma struttura e 
funzionamento dell'Ufficio e ridefinizione componenti della Commissione Tecnica di 
Coordinamento.

Nell'anno 2013 il giorno 13 del mese di dicembre  alle ore 09:00 nella sala della Giunta, 
appositamente convocata, si riunisce la Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine con l'intervento dei 
Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE

1 SCHENA  GIUSEPPE - PRESIDENTE DELL'UNIONE P

2 CAMPEDELLI  ENRICO - ASSESSORE P

3 TURCI  LUISA - ASSESSORE P

4 ZANNI  STEFANIA - ASSESSORE P

Partecipa il Segretario dell'Unione delle Terre d'Argine Anna Messina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, Giuseppe Schena assume la presidenza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all'ordine del giorno.



LA GIUNTA DELL’UNIONE

RITENUTO di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Ufficio per 
la  Valutazione  dell'Impatto  Ambientale  (V.I.A.)  Conferma  struttura  e  funzionamento 
dell'Ufficio e ridefinizione componenti della Commissione Tecnica di Coordinamento”, per le 
motivazioni in essa contenute; 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione ; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO l’Accordo  fra  i  Comuni  aderenti  l’Unione  e  l’Unione  delle  TdA  per  il  reciproco 
affidamento  delle  funzioni  di  direzione  e  supporto  necessarie  al  funzionamento  degli  Enti, 
approvato con D.G.U. n. 83 del 12/12/2012, in particolare l’art.1 lett. c) e l’art. 2 lettera c); 

ADEMPIUTO a quanto prescritto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi a norma di legge;

DELIBERA
 
di  approvare la  proposta  iscritta  all’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto: “Ufficio  per  la 
Valutazione dell'Impatto Ambientale (V.I.A.) Conferma struttura e funzionamento dell'Ufficio 
e ridefinizione componenti della Commissione Tecnica di Coordinamento”, per le motivazioni 
in essa contenute.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente dell’Unione Il Segretario Generale 
(Schena) (Messina)



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Ufficio per la Valutazione dell'Impatto Ambientale (V.I.A.)  Conferma 
struttura e funzionamento dell'Ufficio e ridefinizione componenti della 
Commissione Tecnica di Coordinamento.

Il sottoscritto FREGNI PAOLA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento indicata in 
oggetto. n°  109 del 12/12/2013.

Note: 

Carpi, 12/12/2013



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio on  line dell’Unione delle 
Terre d’Argine consecutivamente dal giorno 21/12/2013 al giorno 05/01/2014.

Il Messo Comunale
Ivana Bonadè

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/12/2013 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

 



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.



 
 

 
 

 
Proposta di deliberazione alla GIUNTA DELL’UNIONE 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE del Comune di Car pi,  
arch. PAOLA FREGNI,  incaricata per l’Ufficio VIA dell’Unione  

 
Propone alla Giunta dell’Unione l’approvazione dell a seguente delibera: 

 
OGGETTO: Ufficio per la Valutazione dell’Impatto Am bientale (V.I.A.) – Conferma 
struttura e funzionamento dell’Ufficio e ridefinizi one componenti della Commissione 
Tecnica di Coordinamento. 
 
Vista  la convenzione tra i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera 
(allegato A al presente atto) per la gestione dell'Ufficio Intercomunale per la Valutazione 
dell'Impatto Ambientale, trasferita all’Unione delle Terre d’Argine in data 21.03.2007;  
Vista  la delibera del Consiglio UdTA  n. 4/2007 del 21.03.2007 avente ad oggetto  
“Recepimento del trasferimento all'Unione delle Terre d'Argine delle funzioni e relative 
convenzioni della disciolta Associazione Intercomunale dei  Comuni di Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena e Soliera”; 
Preso atto : 
- che la suddetta convenzione è scaduta il 31.12.2009; 
- che, anche in relazione alla congiuntura economica sfavorevole, dopo tale data non 

sono pervenuti progetti da sottoporre a procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale 
o di verifica (“screening”) di competenza comunale (progetti elencati negli allegati A.3 e 
B.3. della L.R. 9/99 e ss.m,m.ii), motivo per cui non era prioritario procedere al rinnovo 
della convenzione; 

- che in previsione della ripresa economica, di cui si ravvisano ultimamente segnali 
favorevoli, risulta necessario procedere al rinnovo della convenzione scaduta, 
prevedendolo nella prima seduta utile del Consiglio dell’Unione; 

Preso atto altresì: 
- che la suddetta convenzione prevede, per il funzionamento dell’Ufficio V.I.A., una 

struttura operativa denominata Commissione Tecnica di Coordinamento (CTC) i cui 
membri, rappresentanti ciascun Comune dell’Unione, sono nominati dalla Giunta; 

- che dal 01.01.2010 ad oggi, alcuni componenti della commissione, per vari motivi, non 
sono più in servizio presso i rispettivi comuni; 

- che, nelle more del rinnovo della convenzione dal parte del Consiglio è necessario 
procedere alla ridefinizione dei membri della Commissione, per garantire comunque il 
funzionamento dell’Ufficio V.I.A. nel caso di presentazione di progetti o richiesta di 
pareri su procedure già concluse (es. varianti, richieste di modifica prescrizioni da parte 
dei proponenti, ecc.); 

Ritenuto opportuno , per semplificare le procedure amministrative in caso di variazioni,  
ridefinire la composizione della commissione individuando solo ruolo e funzione dei 
componenti e non i nominativi; 
tutto ciò premesso e considerato 

 
 
 
 



 
 

 
 

PROPONE 
 

ALLA GIUNTA DELL’UNIONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:  
 
1. di confermare , fino a nuova determinazione, la struttura e il funzionamento dell’Ufficio 

V.I.A. dell’Unione delle Terre d’Argine, secondo l’articolazione prevista dalla 
convenzione citata in premessa dando atto che l’Ufficio curerà le procedure di 
Valutazione d’Impatto Ambientale e/o di verifica (“screening”), per i progetti elencati 
negli allegati A.3. e B.3. della L.R. 9/99 e ss.mm.ii. o altrimenti previsti dalla stessa  
legge; 

2. di ridefinire   la composizione della Commissione tecnica di Coordinamento (CTC) 
come segue: 
a. Presidente: Dirigente Responsabile pro-tempore del Settore Ambiente del Comune 

di Carpi o suo delegato; 
b. Componenti per il Comune di Campogalliano: Funzionario Responsabile del 

Servizio Ambiente e Funzionario Responsabile del Servizio Urbanistica o loro 
delegati;   

c. Componenti per il Comune di Carpi: Funzionario Responsabile del Servizio 
Ambiente  e Funzionario Responsabile del Servizio Urbanistica o loro delegati; 

d. Componenti per il Comune di Novi di Modena: Funzionario Responsabile del 
Servizio Ambiente e Funzionario Responsabile del Servizio Urbanistica o loro 
delegati; 

e. Componenti per il Comune di Soliera: Funzionario Responsabile del Servizio 
Ambiente e Funzionario Responsabile del Servizio Urbanistica o loro delegati; 

f. Funzionario Responsabile dello Sportello Unico per le Attività Produttive dell’Unione 
o suo delegato; 

 
 


















